MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Pró-reitoria de Ensino de Pós-Graduação | Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Odontologia

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bloco 5, Bairro Ininga – 64049-550. Teresina – PI, Brasil.
Telefone: (86) 3237-1517.Email: ppgo@ufpi.edu.br. Home page: http://ppgo.ufpi.br

EDITAL Nº 03/2025 – PPGO/UFPI - SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA
– NÍVEL MESTRADO ACADÊMICO – BIÊNIO 2026/2028

Resultado dos Recursos referentes ao Resultado da Etapa II – Prova Escrita

A Comissão de Seleção para o Programa de Pós-Graduação em Odontologia (PPGO-UFPI) torna público o
resultado dos recursos impetrados referentes ao Resultado da Etapa II – Prova Escrita do Processo de Seleção
de discentes para o curso de Mestrado Acadêmico com ingresso no 1º semestre letivo de 2026.

Código Resultado Justificativa

PPGO114 Indeferido

Após análise criteriosa da prova escrita do candidato e das
pontuações obtidas, a Comissão de Seleção decidiu pela
manutenção da nota originalmente atribuída, por não ter
sido identificada inconsistência ou erro na correção que
justificasse a alteração da pontuação final.

PPGO141 Indeferido

Após análise criteriosa da prova escrita do candidato e das
pontuações obtidas, a Comissão de Seleção decidiu pela
manutenção da nota originalmente atribuída, por não ter
sido identificada inconsistência ou erro na correção que
justificasse a alteração da pontuação final.

PPGO143 Indeferido

Após análise criteriosa pela Comissão de Seleção, o recurso
interposto referente à prova escrita foi indeferido,
mantendo-se a pontuação originalmente atribuída.
Ademais, não há previsão legal ou editalícia que assegure ao
candidato o acesso à prova corrigida, conforme
entendimento consolidado pelo STJ (AgInt no RMS
54.008/RS, Rel. Min. Gurgel de Faria, Primeira Turma,
julgado em 19/03/2019), que reconhece a
discricionariedade da banca quanto à divulgação de
critérios e correções.

Teresina, 06 de novembro de 2025

Prof. Dr. Aryvelto Miranda Silva
Presidente da Comissão de Seleção

http://ppgo.ufpi.br/

		2025-11-06T09:20:11-0300